Nous voyons bien par cette rapide synthèse, bien évidemment non exhaustive, que les Dauphinois sont très régulièrement employés pour servir dans l'armée du Dauphin, défendre le territoire ou garder châteaux et prisonniers. Chaque homme convoqué aux chevauchées se doit donc d'être armé. Chacun est mentionné dans les textes suivant sa catégorie. Nous retrouvons d'abord les chevaliers, nobles, qui sont révélés par divers termes (*milites, equites, nobiles, barnerii*). Ensuite viennent les clients (*clientes*) qui sont des fantassins tout comme les archers ou arbalétriers (*balisterios, albarestis*) dont l'arme est précisée par la dénomination. Puis nous trouvons les écuyers (*garcifer, garcio*) qui assistent les chevaliers et combattent à leurs côtés. Et enfin des hommes d'armes désignés sous le terme général de « *homines cum armis* ». La documentation dauphinoise est généralement peu détaillée à ce sujet, car elle ne mentionne pas les armes employées ni les éventuelles protections que portent les soldats. Cependant, il arrive que certaines parties des comptes de châtelainies soient plus précises et permettent d'entrevoir l'armement du soldat dauphinois<sup>870</sup>.

---

867 « *Primo solvit de mandato domini Stephani Pelati iudicis Jacobo Odonis custodi carceris comunis Ebreduni, pro personagio et labore suo, et sociorum qui dictum delatum per sex dies et noctes custodierant captum : XX. s. Viennensium.* » (Extrait du comte de la châtelainie de Montalquier en Gapençais de 1334 cité par Manteyer 1944 : 424).

868 Toute une partie du compte du bailliage de La Tour entre 1326 et 1328 liste les frais liés aux captifs et mentionne une garde armée dans certains cas (A.D.I., 8B265, fol. 48-48v°).

869 « *Item solvit pro expense Bonifacii de Castello falsonis monetarum qui captu fuit apud Ebredunum et inde ducitur apud Gratianopolim de mandato domini sub fida custodia pro justicia facienda et inde fuit suspensus et solvit tam pro ipso quam pro quatuor equitibus et sex peditibus qui ipsum custodiebant reddit mandatam domini et instrumentum confessionis dictorum expensorum omnibus monetis ad grossos reductis : XV s. IIII d. grossos.* » (A.D.I., 8B629, fol. 233v°).

870 Voir également Nicolas 2003 et Nicolas 2005 : 123-128.

Pour les armes utilisées par les Savoyards durant les guerres menées contre les Dauphinois, voir les inventaires du matériel contenus dans les châteaux (Kersuzan 2005 : 163-165). Pour comparaison avec l'armement employé dans les forteresses royales des Corbières, voir Bayrou 1983. Pour connaître les armes circulant à Avignon, proche du Dauphiné, au XIV<sup>e</sup> siècle, voir Brun 1951. Pour une étude de l'armement en Bourgogne, voir Cognot 2013. Pour l'armement en Catalogne se reporter à Vondra 2015. Enfin pour une étude générale du lien entre l'armement et la métallurgie, consulter Finó 1964.